
 

COMUNE DI PIASCO 
 

Provincia di Cuneo 
 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 
 

DETERMINA N.   118     

 

del   26/07/2022 
OGGETTO: 
 

Contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria 

delle strade comunali, marciapiedi e arredo urbano per gli anni 2022 e 2023. 

Realizzazione di nuovo attraversamento pedonale rialzato lungo via Dante 

in ambito urbano. TD.3126880. Determina a contrarre. Affidamento lavori. 

Provvedimenti. Codice CUP:  C97H22001250001.      
 

IL RESPONSABILE DEL  

SETTORE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs.  n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs n. 165/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Richiamate: 

­ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 in data 30 dicembre 2021, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il DUP per il periodo 2022-2024; 

­ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 in data 30 dicembre 2021, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione per il periodo 2022-2024; 

­ la deliberazione di Giunta Comunale n. 104 in data 30 dicembre 2021, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione 2022-2024 e sono state assegnate le risorse ai responsabili di 

servizio per il conseguimento degli obiettivi; 

 

Preso atto del Decreto del Sindaco con il quale sono stati individuati i responsabili di settore incaricati di 

P.O. come previsto dal regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

Dato atto che:  

 

­ il 14.01.2022 è stato firmato dal Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali il decreto 

del Ministero dell’Interno recante “Assegnazione ai comuni dì contributi per investimenti finalizzati 

alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano” nel 

limite complessivo di 200 milioni di euro per l’anno 2022 e 100 milioni di euro per l’anno 2023; 

­ l’importo spettante al comune di Piasco per il 2022 è pari ad € 10.000,00 e mentre per il 2023 sarà 

di € 5.000,00; 

­ l’Amministrazione Comunale, a fronte di tale assegnazione è interessata alla realizzazione di nuovo 

attraversamento pedonale rialzato lungo via Dante in ambito urbano; 



­ I comuni sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 30 luglio 2022 per i contributi relativi 

all’anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per quelli relativi all’anno 2023. 

 

Visto che: 

Con delibera G.C. n. 43 del 17.06.2022 l’Amministrazione comunale ha provveduto ad approvare il progetto 

definitivo/esecutivo dei lavori di “Realizzazione di nuovo attraversamento pedonale rialzato lungo via Dante 

in ambito urbano” così come redatto dall’ing. ALBERTO Dario con studio in C.so Roma. 7 / Via 

Villafalletto, 28 - 12037 SALUZZO il cui importo ammonta in totale ad € 10.000,00 di cui € 5.600,00 per 

lavori a base d’asta, € 922,03 per OO.SS. non soggetti a ribasso d’asta ed € 3.477,97 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO che al fine di addivenire all’affidamento dei lavori è stata avviata procedura di Trattativa 

Diretta n. 3126880 su piattaforma MEPA per affidamento diretto ai sensi della Legge 11.11.2020 n. 120 art.1 

co.2 lett.a) e ss.mm.ii.; 

 

STANTE L’ESPERITA Trattativa Diretta, è stato acquisito, preventivo/offerta dalla ditta COGIBIT SRL – 

Via Monasterolo, 10 – 12030 SCARNAFIGI, la quale ha formalizzato un’offerta economica a ribasso 

sull’importo base dei lavori ammontante ad € 5.594,40 oltre € 922,03 per OO.SS. per un importo contrattuale 

di € 6.516,43 oltre € 1.433,61 per IVA al 22% e così per un totale complessivo di € 7.950,04; 

 

 VISTO: 

il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

il D. Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.; 

la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii (misure di semplificazione); 

il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di lavori pubblici approvato con D.P.R. n. 

207/2010 s.m.i per la parte ancora in vigore; 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 05 del 01.09.2021 e ss.mm.ii. in merito alla nomina dei Responsabili 

dei rispettivi servizi erogati ed in particolare del Settore Tecnico; 

 

DETERMINA 

1. di approvare la parte motiva della presente determinazione; 

2. di prendere atto ed approvare le risultanze della procedura di Trattativa Diretta n.3126880 e di 

affidare pertanto direttamente i lavori di “Realizzazione di nuovo attraversamento pedonale rialzato 

lungo via Dante in ambito urbano” alla ditta COGIBIT SRL – Via Monasterolo, 10 – 12030 

SCARNAFIGI, la quale ha formalizzato un’offerta economica a ribasso sull’importo base dei lavori 

ammontante ad € 5.594,40 oltre € 922,03 per OO.SS. per un importo contrattuale di € 6.516,43 oltre 

€ 1.433,61 per IVA al 22% e così per un totale complessivo di € 7.950,04; 

3. di dare atto che la presente determina assume valenza di determina a contrarre; 

4. di impegnare le somme necessarie come segue: 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Missione 10 Programma 05 Pdc finanz. 2.05.99.99.999 

Cap./Art. 8230/2837/3  

CIG 9321777DB8 CUP C97H22001250001 

Creditore COGIBIT SRL - SCARNAFIGI 

Causale 
“Realizzazione di nuovo attraversamento pedonale rialzato lungo via Dante in 

ambito urbano” 

Modalità finan. 

Fondi di cui al decreto 14 gennaio 2022 per Manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano (art. 1, commi 407-414, 

L. 234/2021) 

Vincoli == 

Imp. n. 276 Importo      7.950,04 Scadenza 2022 

 



5. DI IMPEGNARE le somme ex art.113 co.2 d.lgs 50/2018 ammontanti ad € 130,44 come segue:  
 

Eserc. Finanz. 2022  

Missione 10 Programma 05 Pdc finanz. 2.05.99.99.999 

Cap./Art. 8230/2837/3  

CIG --- CUP C97H22001250001 

Creditore dipendenti 

Causale 
“Realizzazione di nuovo attraversamento pedonale rialzato lungo via Dante in 

ambito urbano” 

Modalità finan. 

Fondi di cui al decreto 14 gennaio 2022 per Manutenzione straordinaria delle 

strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano (art. 1, commi 407-414, 

L. 234/2021) 

Vincoli == 

Imp. n. 277 Importo       130,44 Scadenza 2022 

 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, ed in 

attuazione della circolare RGS n. 5/2016, che il cronoprogramma di spesa derivante dal presente 

impegno è compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della 

legge n. 208/2015: 

7. di attestare inoltre sotto forma di “Visto di compatibilità monetaria” il rispetto di quanto disposto 

dall’art. 9, comma 1, del D.L. n. 78 del 1° luglio 2009 convertito nella Legge n. 102/2009; 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

9. di inoltrare alla ditta lettera commerciale/stipula ai sensi dell’art.32 co.14 del d.lgs. 50/2016, per 

l’affidamento dei lavori di cui trattasi; 

10. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ai sensi del Regolamento comunale sui controlli interni 

approvato dalla Giunta Comunale con delibera n. 30/2014, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

PONTE Roberto 

 

 
 
 

 

 MONGE ROFFARELLO dott.ssa Chiara 

 
 


